Pasal 9 huruf c, huruf d, huruf e, huruf f, huruf g, dan/atau Pasal 30 ayat (1) 

huruf a, dipidana dengan pidana penjara paling singkat 2 (dua) tahun dan 

pidana denda paling sedikit Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) atau 

pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun dan pidana denda paling banyak 

Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah)”.  

Ketentuan di atas apabila dilakukan oleh korporasi, maka ancaman 

pidananya berubah menjadi pidana denda minimum sebesar Rp. 

15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah), dan paling tinggi sebesar Rp. 

45.000.000.000,00 (empat puluh lima miliar rupiah).  

PENUTUP 

Dalam rangka meningkatkan pengaturan dan pengawasan terhadap 

keseluruhan kegiatan di dalam sektor jasa keuangan khususnya lembaga 

perbankan konvensional yang memberikan kredit melebihi barang jaminan. 

Walaupun pengaturan dan pengawasan bank dari Bank Indonesia yang